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ABSTRAKT
Bakalářská práce na téma Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na práškové

lakovně v konkrétní organizaci je zaměřena na úsek lakování a ostatní přidružené činnosti.

Cílem bakalářské práce je vyhledat rizika spojena s lakováním a navrhnout opatření
ke snížení rizik. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická se zaměřuje

na pojmy o dané problematice. Praktická část je věnována popisu činností na lakovně,

obsahuje analýzu rizik a jejich vyhodnocení. V závěru bakalářské práce jsou návrhy
na opatření ke snížení rizik.

Klíčová slova: riziko, lakovna, lakování, činnost

ABSTRACT
The bachelor thesis on the topic Ensuring health and safety at work in powder paint shop
in a particular organization is focused on the section of painting and other related activities.
The aim of the bachelor thesis is to find the risks associated with painting and to propose
measures to reduce risks. The work is divided into theoretical and practical part. Theoretical
focuses on the concepts of the issue. The practical part is devoted to the description
of activities at the paint shop, includes risk analysis and their evaluation. At the end of the
bachelor thesis are suggestions risk reduction measures.
Keywords: risk, paint shop, painting, activity
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ÚVOD
V dnešní době je na podniky i jednotlivce vyvíjen tlak, dynamicky rozvíjející se trh nabízí

možnosti růstu, zvyšování produkce a expandování. Všechno však s sebou přináší určitá

rizika.
Bakalářskou práci na téma Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na práškové

lakovně jsem se rozhodla zpracovat z toho důvodu, že je to specifické prostředí s prostorem
se zvýšeným požárním nebezpečím. V práškové lakovně pracuji od roku 2014 a vyzkoušela

práci na všech stanovištích včetně samotného lakování.
Pracuji ve firmě, kde je bezpečnost práce a ochrana zdraví zaměstnanců prioritou. V této

výrobně se většina pracovních operací provádí ručně, proto je kladen velký důraz
na ergonomii pracoviště a organizační uspořádání úseků a jednotlivých stanovišť tak,
aby vzdálenosti mezi nimi byly co nejkratší a logisticky na sebe navazovaly.
Cílem této bakalářské práce je posouzení, zda nastavená opatření pro bezpečnost práce
v lakovně jsou dostačující a vyhovující.
Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První teoretická část má tři kapitoly,

ve kterých se zabývám oblastí bezpečnosti práce, s níž souvisí kategorizace práce, právní
a jiné legislativní rámce, jež se dotýkají problematiky bezpečnosti práce a prostředí
s nebezpečím výbuchu. Dále jsou vyjmenovány rizikové faktory, instituce zabývající
se bezpečností a ochranou zdraví při práci, ergonomie a měření. Ve druhé kapitole se věnuji

požární ochraně, jaké jsou protipožární opatření a dále ve třetí kapitole specifickým

prostředím se zvýšeným nebezpečím výbuchu.
Druhá praktická část má čtyři kapitoly. Na začátku je stručný popis celé firmy a její historie.

Dále obsahuje popis výrobního procesu, popis všech činností na lakovně, jednotlivých

pracovišť a celý koloběh materiálu linkou. Hlavní náplní bude analýza činnosti lakování,

neboť to se odehrává v prostoru s nebezpečím výbuchu.
Výsledkem práce bude zhodnocení analýzy rizik a v poslední kapitole uvedu možné návrhy

na opatření k ještě lepšímu zajištění bezpečnosti při práci v práškové lakovně.
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
Pojem bezpečnost se v posledních letech skloňuje obecně hlavně v rámci bezpečnosti
populace. Stejně tak jako se cítíme bezpečně při chůzi na ulici, měli bychom se cítit
i na svém pracovišti, potažmo v celé organizaci. K tomu, aby byli pracovníci v relativním

bezpečí a chovali se bezpečně, musí organizace nastavit pravidla tohoto chování a poté
i sledovat jejich dodržování - neexistuje bezpečné pracoviště ani bezpečná práce
(Neugebauer, 2018).
Vyhledání a vyhodnocení rizik, stanovení opatření k jejich odstranění či alespoň zmírnění,
jsou s kategorizací práce základními prvky nastavení bezpečnosti a ochrany zdraví v každé

organizaci. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) spolu s požární ochranou
tvoří soubor opatření, která při vhodné realizaci tvoří předpoklady k tomu,
aby se pravděpodobnost ohrožení či poškození zdraví pracovníka snížila na minimum
(Neugebauer, 2018).
Tyto podmínky jsou zaručeny zákony pro každého. Těmi hlavními v České republice
jsou zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce a zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tyto právní předpisy většinou nestanoví

konkrétní požadavky, ale ukládají zaměstnavateli povinnost vypracovat takový systém
zajištění, aby nastolil podmínky bezpečného pracoviště, vytvořil bezpečné a zdraví

neohrožující prostředí. Zájem na tom ovšem nemá jen zaměstnavatel, měl by mít zájem
i samotný zaměstnanec - chránit si svoje zdraví, jakožto nositele potenciálu uplatnění
na trhu práce (Neugebauer, 2016).
Povinností zaměstnavatele také mj. je zaměstnávat odborně způsobilou osobu v oblasti
bezpečnosti práce a požární ochrany. V dnešní době je již téměř automatické spojení těchto

dvou odvětví, hlavně při povinných školeních zaměstnanců. Odborně způsobilou osobou
se může stát fyzická osoba po splnění následujících podmínek:

- dokončené střední vzdělání s maturitní zkouškou,
- odborná praxe v délce alespoň 3 let nebo v délce alespoň 1 roku, jestliže fyzická

osoba získala vysokoškolské vzdělání v bakalářském nebo magisterském studijním

programu v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci; za odbornou praxi
se považuje doba činnosti vykonávané v oboru, ve kterém fyzická osoba bude

zajišťovat úkoly v prevenci rizik nebo činnost v oblasti BOZP,
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- doklad o úspěšně vykonané zkoušce z odborné způsobilosti (Neugebauer, 2016).
Důležitým aspektem pro fungování je systémovost. Systém řízení musí splňovat tři základní

zásady:
1. BOZP začíná nahoře (nebo vůbec).
2. Vztah vedení organizace k bezpečnosti práce je rovnocenný ku snahám o zvýšení

produktivity.
3. Bezpečnost práce se vyplatí (Neugebauer, 2016).

Podniková politika zajištění bezpečnosti při práci je postavena na jasném rozdělení

kompetencí a zodpovědnosti vedoucích pracovníků za svěřený úsek či středisko. To bývá

problém vesměs u velkých podniků, kde se funkce různě střetávají či dvojí, nebo
se pracovníci více úseků setkávají na jednom místě. Konstantní úrazovost je možná

způsobena i kvůli šetření pracovních úrazů, kdy je má na starosti bezpečnostní technik
a vedoucí pracovník se o ně zajímá jen okrajově či vůbec. Technik BOZP spolupracuje
se zaměstnavatelem v zajišťování úkolů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

oproti tomu odborně způsobilá osoba v prevenci rizik BOZP zajišťuje plnění úkolů

zaměstnavatele v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (co musí splňovat odborně

způsobilá osoba, bylo popsáno výše), (BOZP dokumentace). Pokud by vedoucí pracovník
zpracovával celou agendu sám, zcela jistě by se přísněji dohlíželo na dodržování

stanovených bezpečnostních pravidel a směrnic a byla snaha předcházet vznikům

pracovních úrazů (Dvořák, 2019).
1.1 Legislativa zabývající se bezpečností a ochranou zdraví při práci
Následující podkapitola je věnována právním úpravám, které se týkají BOZP. Pracovní

právo a bezpečnost práce patří k nejdůležitějším oblastem a sahá daleko do historie, jeho

vývoj je odvislý na technickém pokroku a používaných technologiích. Není bohužel

v kapacitě této práce vyjmenovat je všechny, proto uvádím jen vybrané.
Směrnice EU:

- Směrnice Rady 89/391/EHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci

- Směrnice Rady 92/57/EHS o minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví na dočasných nebo mobilních staveništích.


[…]

do tabulky a přiřazeny nebezpečné situace a jejich hodnocení.
Lakýrník musí hlídat, jakou barvou lakuje, poté nastavit správné vypalovací podmínky
na vypalovací peci, správně nalakovat materiál, přivážet a odvážet barvy, vážit, uklízet

denně kabinu a obsluhovat a čistit cyklon, nastavovat a obsluhovat lakovací zařízení.
Všechny tyto nutné úkony byly v analýze také zahrnuty. Bylo ověřeno, že lakýrníci jsou

dostatečně vybaveni odpovídajícími OOPP a při činnostech je náležitě používají.
Na Obr. 19 je graf zachycující, v jakých rizikových skupinách se lakýrníci pohybují.

V následující kapitole budou vyjmenovány a popsány návrhy na vylepšení stávající situace,

která je nyní na lakovně nastavena.

Obr. 19: Graf vyhodnocení rizik
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7 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ

PŘI PRÁCI
Náročnost manuální práce se vyskytuje na všech stanovištích v lakovně, proto by bylo

vhodné zavést automatizaci všude tam, kde je to technicky možné. Takové je nicméně
i doporučení Státního zdravotního ústavu. Technická úprava lakovací linky
na automatickou by vyřešila problematiku hned několika rizikových činností. Nedocházelo

by k pádu závěsného materiálu na zaměstnance či jejich popálení. Celková změna ideologie
firmy na nabídku pouze standardních lakovaných odstínů by umožňovala lakovat velké

barevné dávky manipulátory a lakýrníci by nebyli vystaveni náročnému prostředí. Pouze by

čistili kabinu při přechodu barevných odstínů a vyměňovali v práškovém centru PNH.
V případě potřeby ručně dolakovat tvarově komplikované díly.
Stavebně oddělit prostor kolem lakovací kabiny od ostatních prostor lakovny z důvodu

zamezení šíření práškové barvy a oddělení zón s nebezpečím výbuchu. Takové řešení
by velmi omezilo celkovou prašnost v celé hale a bylo by zapotřebí méně často důkladného

úklidu těžko dostupných míst a nosných konstrukcí. Samozřejmě čistota a pořádek je stále

priorita.
Zákaz vstupu osobám do zón s nebezpečím výbuchu, kromě osob pověřených výkonem

práce v takovémto prostředí. Zároveň navrhuji opatřit posuvné manipulační dřevěné tyče,

které mají ocelový hák na konci, protijiskřivou úpravou.
Lakýrníci při lakování profilů delších než 4,5 m (což je délka samotné kabiny) by neměli

lakovat pistolí mimo kabinu, kde již není účinné odsávání. Sníží se tak celková prašnost

v celé hale.
Změna vytápění vypalovací pece z přímého ohřevu na nepřímý ohřev pomocí výměníku

tepla, aby nedocházelo k úniku spalin z hoření z pecí do prostoru lakovny.
Instalace chladících zón z výstupu z vypalovací pece, aby nemohlo dojít k popálení

obsluhy a došlo ke snížení tepelného namáhání obsluhy lakovny.
Záměna mechanického značení profilů na laserové z důvodu snížení hluku na lakovně.
Vyvěsit na nástěnku a do odpočinkové místnosti leták se cviky na uvolnění a protažení

rukou a zápěstí.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce se zabývala posouzením a hodnocením rizik při práci na práškové lakovně

ve společnosti ŽALUZIE NEVA s.r.o. Práce byla rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Cílem práce bylo vyhledání a posouzení rizik na jednom z pracovních úseků

práškové lakovny a to pracoviště lakování.
Teoretická část se zabývala problematikou bezpečnosti práce, základními definicemi
a kategorizací práce. Dále byly uvedeny legislativní rámce, které se dotýkají BOZP. Další

hlavní kapitola se zabývala rozsáhlou problematikou požární ochrany, která s bezpečností

práce úzce souvisí a jsou vzájemně propojeny. Dále je popsáno prostředí se zvýšeným

požárním nebezpečím.
Praktická část popisuje firmu ŽALUZIE NEVA s.r.o., její vznik, vývoj a progres v oblasti
venkovní stínící techniky. Celkový náhled pro představu, jak se vyrábí žaluzie a co vše
je třeba, je možno vidět na Obr. 13. Hlavním obsahem je podrobný popis práškové lakovny,

představení moderní technologie chemické předúpravy a jednotlivých technologických

celků lakovny. Následuje popis všech pracovních úseků na práškové lakovně doplněné

fotografiemi z daného místa včetně analýzy současného stavu bezpečnosti, aby bylo

dosaženo cíle zadání bakalářské práce.
Hlavní náplní praktické části je detailní popis lakování a činností spjatých s lakováním.

K analýze této činnosti jsem vypracovala časový snímek směny a dále checklist
s kontrolními dotazy zaměřenými na rizikové faktory. Výsledky tohoto šetření jsem

zpracovala do tabulky a následně konkrétní rizika ohodnotila dle matice rizik. Východiska

analýzy jsou dodatečná ošetření rizik a návrhy na zlepšení stávající situace jsou uvedeny

v poslední kapitole. Jako největší přínos zavedení nové technologie a automatizace spatřuji

výhody plánování objemnějších dávek, méně barevných odstínů a tím pádem méně prostojů,

lépe využitý prostor na závěsech (více materiálu se dá lépe zkombinovat). Zavedením

chladících boxů by se razantně snížila teplota v hale, to znamená menší teplotní námaha

obsluhy a ušetření nákladů na nákupy ochranných nápojů a příplatků ke mzdě v letních

měsících. Doufám, že tato práce splnila svůj záměr, cíl a bude i pomůckou nebo učebním

zdrojem dalším studentům, kteří se zabývají podobnou problematikou.
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