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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marcela Nadymáčková

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

na práškové lakovně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci ve vybrané

organizaci. Literární rešerše je zpracována prostřednictvím tří stěžejních kapitol,

z dostatečného množství relevantních literárních zdrojů. Na závěr teoretické části postrádám

shrnutí teoretických východisek.

Na úvod analytické části je představena vybraná společnost ŽALUZIE NEVA s.r.o.,

charakterizován provoz práškové lakovny a vysvětlena technologie práškového lakování.

Autorka velice pěkně zpracovala diagram výroby. Cílem analytické části bylo vyhledat a

vyhodnotit zjištěná rizika. Autorka tedy nejdříve zpracovala časový snímek dne a poté

pomocí kontrolního checklistu zjistila, jaká rizika lakýrníkům hrozí. Výsledky analýzy
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autorka zpracovala do přehledné tabulky a následně konkrétní rizika ohodnotila dle matice

rizik. V závěru praktické části již čtenář nalezne autorčiny vlastní návrhy na optimalizaci

stávajícího stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Práce je přehledná a má logickou strukturu i návaznost. Z formálního hlediska předložená

bakalářská práce splňuje všechny předpoklady kladené na tento typ kvalifikační práce.

Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe a cíle uvedené v zadání

byly naplněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jsem organizaci s Vašimi vlastními návrhy?

2. Kolik má společnost ŽALUZIE NEVA s.r.o. zaměstnanců?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 15.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně